
 

1 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
RELATÓRIO DE ATIVIDADES MENSAIS DO DEVEDOR  

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
PROC.: 0800885-55.2016.8.12.0019– TJMS 

fls. 2095



 

2 
 

 

 

 

Excelentíssima Senhora Doutora Tatiana Decarli, 

 

Visando o cumprimento do Art. 22 da LRFE, principalmente no que 

concerne ao inciso II, alínea c, o qual estabelece que é preciso “apresentar ao juiz, para 
juntada aos autos, relatório mensal das atividades do devedor”, a Real Brasil 

Consultoria, na pessoa do seu Diretor Executivo Fabio Rocha Nimer, doravante nomeado 

Administrador Judicial no processo de Recuperação Judicial da empresa Kenedy 

Vilhalba Vieira Eireli (Agropacurí) sob n.0800885-55.2016.8.12.0019, vem por meio do 

presente apresentar seu Relatório Mensal das Atividades da Devedora. 

As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo em 

documentos fornecidos pela Recuperanda e análise do Processo de Recuperação, 

bem como das demais manifestações apresentadas por credores e outros 

incidentes correlatos, e ainda, dos elementos técnicos apresentados pela 

Devedora.  

Ainda, faz-se necessário esclarecer que os documentos que 

pautaram a elaboração do presente trabalho estão disponíveis para consulta em 

nosso escritório. Informamos ainda que estão disponíveis para consulta em nosso 

website, no ambiente denominado “Espaço do Credor’. 
 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fabio Rocha Nimer  

Economista – CORECON – 1.030-MS 

 

Kenedy Vilhalba Vieira Eireli (Agropacurí)  

Rodovia BR 463, Nº 3109, Bairro: Jardim Marambaia,  

Ponta Porã/MS 

 

Link para Documentos do Processo 

http://www.realbrasil.com.br/rj/agropacuri/ 

 

  

 

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul 
Comarca de Ponta Porã  
3ª Vara Cível  
 

27 de julho de 2018 

fls. 2096



 

3 
 

 

 

 

Sumário 
 

1. Considerações Iniciais ....................................................... 4 

2. Do Andamento do Processo ............................................... 4 

3. Transparência aos Credores ............................................. 5 

4. Encerramento .................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Rua Odorico Quadros, 37 – Jd. Dos Estados 

CEP 79020-260 – CAMPO GRANDE (MS) 

Tel.: +55(67) 3026-6567 

 E-mail: aj@realbrasil.com.br 

 

Administrador Judicial: Fábio Rocha Nimer 

Economista – CORECON – 1030-MS 

 

Kenedy Vilhalba Vieira Eireli (Agropacurí) 

Rodovia BR 463, Nº 3109, Bairro Jardim Marambaia,  

Ponta Porã/MS 

 

Link para Documentos do Processo 

http://www.realbrasil.com.br/rj/agropacuri/ 

 

  

 

fls. 2097



 

4 
 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

Cumprindo fielmente o mister confiado, da função de 

fiscalizadores das despesas ordinárias e demais atos promovidos 

pela Recuperanda e respectiva transparência na prestação e 

registro de informações analisadas, esta Administradora Judicial, 

discorrendo de forma detalhada das INFORMAÇÕES e 

DOCUMENTOS, informa a apuração pormenorizada da atual 

situação econômico e administrativa da Empresa em Recuperação 

Judicial, na forma do presente Relatório. 

2. DO ANDAMENTO DO PROCESSO 

Cumprindo o mister confiado a esta Administradora 

Judicial vimos por meio deste apresentar relatório contendo 

informações quanto ao andamento do presente processo de 

Recuperação Judicial, desde a juntada do último ‘’Relatório Mensal 
de Atividades do Devedor’’ protocolado às fls.2.081/2.086.  

Esclarecemos que neste relatório não haverá a análise 

dos documentos contábeis da empresa recuperanda, tendo em vista 

a atual situação na qual se encontra a devedora, somente será 

tratado os andamentos processuais do feito recuperacional que 

ocorreram até a presente confecção deste, nos termos que seguem: 

2.1 DA MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

O Administrador Judicial peticionou nos autos do 

processo no início do mês acerca da possibilidade da convolação da 

Recuperação Judicial em falência, visto que o devedor vem 

apresentando diversas irregularidades durante o andamento da 

Recuperação Judicial, nas seguintes proporções: 

➢  Prática de atos falimentares em detrimento dos 

credores; 

➢ Não pagamento dos honorários do AJ; 

➢ Aparente interrupção das atividades 

empresariais; 

➢ A não apresentação de informações ao AJ; 

Um dos pontos arguidos na petição, denota-se pelo fato 

da Recuperanda estar operando por meio de outra empresa (Catana 

Comércio e Exportação de Cereais LTDA), visto que sua inscrição 

Estadual se encontra suspensa, caracterizando desta forma, uma 

tentativa de burlar a lei, e não regularizar sua situação cadastral. 

Adentrando a respeito do tema, ao final o Administrador 

Judicial requer que seja convolada a falência da Recuperanda, com 

base no artigo 73, parágrafo único c/c o artigo 94, III, a, que dispõe 

acerca da convolação da Recuperação Judicial e Decretação em 

falência, respectivamente. 

fls. 2098



 

5 
 

REAL BRASIL CONSULTORIA LTDA

Administradora Judicial 

Fabio Rocha Nimer

CORECON/MS ŗ.Ŗřř – ŘŖª Região

Assim sendo, este administrador judicial 

prudentemente aguarda as demais deliberações deste respeitável 

juízo para dar continuidade ao feito. 

3. TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES  

Focados nas boas práticas em ambiente de Recuperação 

Judicial, e principalmente na preocupação com a transparência 

desta Administração Judicial, com os atos e andamentos do 

processo de Recuperação Judicial, a Real Brasil Consultoria 

desenvolveu o “Espaço do Credor”.  

 

Trata-se de um ambiente Virtual, reservado aos 

credores e interessados no processo das empresas em Recuperação 

Judicial e Falências, pelas quais funcionamos na qualidade de AJ. 

Neste ambiente são veiculadas informações e 

orientações do Administrador Judicial para os credores, assim como 

os documentos e principais peças processuais referentes à 

Recuperação Judicial.  

4. ENCERRAMENTO 

Esclarecemos que além de todos os procedimentos e 

análise supra relatados, temos sido diligentes ao processo, 

atendendo prontamente a Recuperanda e todos os credores, seja por 

telefone, e-mail ou reunião presencial, sendo adotadas todas as 

providências por este AJ, das quais muitas já se encontram 

finalizadas e as demais em andamento.  

 Por fim, agradecemos a confiança dedicada, colocando-

nos ao seu inteiro dispor para suprir eventuais dúvidas do presente 

relatório. 

Cordialmente, 

Campo Grande, 27 de julho de 2018. 

fls. 2099



 

 

 

 

 

 

fls. 2100




